проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ________________ 2018 г.   №__________

Об утверждении порядка предоставления и расходования субсидий бюджетам муниципальных образований Ленинградской области на приспособление жилого помещения инвалида при наличии возможности приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида, в отношении жилых помещений входящих в состав муниципального жилищного фонда, а также частного жилищного фонда Ленинградской области

Правительство Ленинградской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядк предоставления и расходования субсидий бюджетам муниципальных образований Ленинградской области на приспособление жилого помещения инвалида при наличии возможности приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида, в отношении жилых помещений входящих в состав муниципального жилищного фонда, а также частного жилищного фонда Ленинградской области согласно приложению № 1.
2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Ленинградской области по социальным вопросам.

3. Настоящее постановление вступает в силу через 10 дней с даты официального опубликования.
Губернатор

Ленинградской области

А. Дрозденко
                                                                                                                               УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства

Ленинградской области

от _______________года № _____

(приложение 1)
ПОРЯДОК

 ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ И РАСХОДОВАНИЯ СУБСИДИЙ БЮДЖЕТАМ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ НА ПРИСПОСОБЛЕНИЕ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ ИНВАЛИДА ПРИ НАЛИЧИИ ВОЗМОЖНОСТИ ПРИСПОСОБЛЕНИЯ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ ИНВАЛИДА И ОБЩЕГО ИМУЩЕСТВА В МНОГОКВАРТИРНОМ ДОМЕ, В КОТОРОМ ПРОЖИВАЕТ ИНВАЛИД,С УЧЕТОМ ПОТРЕБНОСТЕЙ ИНВАЛИДА И ОБЕСПЕЧЕНИЯ УСЛОВИЙ ИХ ДОСТУПНОСТИ ДЛЯ ИНВАЛИДА,В ОТНОШЕНИИ ЖИЛЫХ ПОМЕЩЕНИЙ ВХОДЯЩИХ В СОСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА,А ТАКЖЕ ЧАСТНОГО ЖИЛИЩНОГО ФОНДА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок устанавливает цели, условия  и порядок предоставления и расходования  субсидий из областного бюджета Ленинградской области бюджетам муниципальных образований (городского округа) Ленинградской области (далее - муниципальные образования, областной бюджет) на приспособление жилого помещения инвалида при наличии возможности приспособления жилого  помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида, в отношении жилых помещений входящих в состав муниципального, а также частного жилищного фонда Ленинградской области.
1.2. В целях настоящего Порядка под приспособлением понимается изменение и переоборудование жилого помещения инвалида в зависимости от особенностей ограничения жизнедеятельности, обусловленного инвалидностью лица, проживающего в указанном помещении, а также общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, для обеспечения беспрепятственного доступа инвалида к жилому помещению.
1.3. Субсидии предоставляются на софинансирование расходных обязательств муниципальных образований, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления по вопросам местного значения в части доступности для инвалидов жилых помещений и общего имущества в многоквартирном доме и требований по приспособлению жилых помещений в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов.
1.4. Предоставление субсидий осуществляется в соответствии со сводной бюджетной росписью областного бюджета Ленинградской области на очередной (текущий) финансовый год и на плановый период в пределах суммы, необходимой для оплаты денежных обязательств по расходам муниципального образования, источником финансового обеспечения которых являются эти межбюджетные субсидии.
2. Цели и условия предоставления субсидий и критерии отбора

муниципальных образований для предоставления субсидий
2.1. Целью предоставления субсидий является проведение мероприятий по приспособлению жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида
2.2. Целевым показателем результативности предоставления субсидии является увеличение количества приспособленных  жилых помещений в многоквартирном доме и общего имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалида.
Детализированные требования к достижению значений целевых показателей результативности устанавливаются в соглашении о предоставлении субсидии (далее - соглашение).

Значения целевых показателей результативности использования субсидии, ожидаемые к достижению за весь срок предоставления субсидии, определяются в соответствии с заявками муниципальных образований.
2.3. Условия предоставления субсидии устанавливаются пунктом 3.1 Правил предоставления субсидий местным бюджетам из областного бюджета Ленинградской области, утвержденных постановлением Правительства Ленинградской области от 20 июля 2016 года N 257 (далее - Правила).
2.4. Соглашение заключается по типовой форме, утвержденной правовым актом комитета по социальной защите населения по Ленинградской области в соответствии с требованиями пункта 3.2 Правил в срок, установленный пунктом 4.3.  настоящего Порядка.
2.5. Критериями отбора муниципальных образований для предоставления субсидий  являются:

а) наличие  заключения муниципальной межведомственной комиссии о возможности приспособления жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида.
б) минимальная доля софинансирования мероприятия за счет средств бюджета муниципального образования должна составлять не менее базового процента финансирования.

Базовый процент финансирования за счет средств бюджета муниципального образования обязательств, на исполнение которых предоставляются субсидии, устанавливается единым для всех муниципальных образований - не менее 10 процентов от общей стоимости мероприятия.

2.6. Расчет размера субсидий производится в соответствии с выделенным лимитом средств областного бюджета Ленинградской области исходя из заявок муниципальных образований, заявкам которых присвоены наивысшие рейтинговые номера по следующей формуле:
Сi = ЗСi x (1 - ДСi),

где:

Сi - объем субсидий бюджету i-го муниципального образования;

ЗСi - плановый общий объем расходов на исполнение софинансируемых обязательств в соответствии с заявкой (заявками) i-го муниципального образования, отобранной (отобранными) для предоставления субсидий;

ДСi - минимальная доля софинансирования для i-го муниципального образования.
3. Порядок предоставления субсидий

3.1. Отбор муниципальных образований осуществляется комиссией по проведению  отбора муниципальных образований для предоставления субсидий (далее - комиссия). Правовым актом комитета утверждаются: персональный состав комиссии, положение о комиссии; форма заявки муниципального образования на предоставление субсидии (далее – заявка) и сроки предоставления заявок; форма извещения о начале приема заявок муниципальных образований для участия в  отборе (далее – извещение), форма журнала регистрации заявок, форма протокола проведения  отбора
3.2. Комитет не менее чем за пять рабочих дней до даты размещения информации в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" информирует в письменной форме администрации муниципальных образований о дате размещения в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" информации о начале приема заявок для участия в отборе.
Прием заявок начинается со дня размещения на официальном сайте комитета в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" объявления о проведении  отбора муниципальных образований. Срок приема заявок составляет 20 дней с момента размещения объявления. Дата проведения заседания  комиссии устанавливается правовым актом комитета, но не позднее 15 дней после установленной в объявлении даты окончания приема заявок.
3.3. Для участия в  отборе муниципальные образования представляют в комитет заявку о предоставлении субсидии, подписанную главой администрации муниципального образования, по форме, утверждаемой правовым актом комитета, с приложением следующих документов по каждому жилому помещению (далее - заявка):
акт обследования;
заключение муниципальной комиссии о возможности приспособления;

смету потребности в финансовых ресурсах на проведение приспособления;
экспертизу сметной документации;

справку о составе семьи инвалида;

документ, устанавливающий право собственности на обследуемое жилое помещение;

копию характеристики жилого помещения инвалида, общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид (технический паспорт (технический план), кадастровый паспорт и иные документы);

копию выписки из акта медико-социальной экспертизы гражданина, признанного инвалидом (иного документа о признании гражданина инвалидом);

копию индивидуальной реабилитации инвалида;

гарантийное письмо администрации муниципального образования о софинансировании мероприятий  по приспособлению жилого помещения инвалида и общего имущества в многоквартирном доме, в котором проживает инвалид, с учетом потребностей инвалида и обеспечения условий их доступности для инвалида реализуемых в объеме, определенном подпунктом "б" пункта 2.4 настоящего Порядка.
3.4.   Комиссия осуществляет проверку наличия оснований для отклонения заявки, оценивает заявки муниципальных образований в соответствии с критериями, определенными пунктом 3.5 настоящего Порядка, а также определяет объем субсидии из средств областного бюджета бюджетам муниципальных образований.
Основаниями для отклонения заявки являются:

а) непредставление в установленные сроки или представление не в полном объеме документов, указанных в пункте 3.3 настоящего Порядка;

б) несоответствие муниципальных образований критериям отбора, изложенным в пункте 2.5 настоящего Порядка.
3.5. Оценка  заявок осуществляется членами комиссии и определяется  на основании следующих критерий:
уровень софинансирования;
уровень приспособления с учетом перечней мероприятий, предусмотренных актом обследования жилого помещения;
доля граждан приоритетных категорий включенных в заявку

Решение об отказе в предоставлении субсидии принимается  комиссией в случаях:

наличия основания для отклонения заявки;

если муниципальное образование не признано победителем в соответствии с пунктом 3.5 настоящего Порядка.
3.6. Решение комиссии о победителях отбора оформляется протоколом не позднее трех рабочих дней с даты проведения заседания комиссии. В течение 10 рабочих дней со дня оформления протокола комитет подготавливает предложения по распределению субсидий бюджетам муниципальных образований (далее - предложения по распределению субсидий). Предложения по распределению субсидий формируются в пределах бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных в установленном порядке комитету.

Распределение субсидий осуществляется в соответствии с пунктом 2.6 настоящего Порядка.
3.7. Распределение субсидий бюджетам муниципальных образований утверждается областным законом об областном бюджете Ленинградской области.
3.8. При наличии нераспределенного остатка средств и (или) увеличении объема бюджетных ассигнований областного бюджета комитет объявляет о дополнительном конкурсном отборе. Извещение о проведении дополнительного конкурсного отбора размещается на официальном сайте комитета в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет"  с указанием предельного срока подачи заявок. Прием  заявок начинается на следующий день после даты размещения извещения. Очередное заседание комиссии должно быть проведено не позднее 20 дней с даты опубликования извещения об отборе.

По итогам дополнительного отбора, осуществляемого в соответствии с пунктами 3.2 - 3.8 настоящего Порядка, комитет подготавливает предложения по распределению субсидий
3.9. Утвержденный для муниципального образования объем субсидий может быть пересмотрен в случаях, установленных пунктом 4.10 Правил.
4. Порядок расходования субсидий
4.1. Перечисление субсидий осуществляется главным распорядителем бюджетных средств на счета главных администраторов доходов бюджета в муниципальных образованиях, открытые в территориальных отделах Управления Федерального казначейства по Ленинградской области.
4.2.  При заключении соглашения муниципальные образования представляют в комитет выписку из муниципального правового акта о бюджете, подтверждающего наличие в бюджете муниципального образования расходных обязательств и бюджетных ассигнований на финансирование мероприятий, софинансируемых за счет субсидии, за подписью главы администрации муниципального образования и руководителя финансового органа муниципального образования.
4.3. Соглашение о предоставлении субсидии между главным распорядителем бюджетных средств и администрацией муниципального образования заключается не позднее 1 апреля года предоставления субсидий.

В случае изменения размера субсидии в текущем финансовом году, соглашение заключается в течение 10 рабочих дней после утверждения распределения субсидии.
4.4. Субсидии, не использованные в текущем финансовом году, подлежат возврату в областной бюджет Ленинградской области в порядке и сроки, установленные правовым актом Комитета финансов Ленинградской области.
4.5. Средства субсидии, использованные муниципальным образованием не по целевому назначению, подлежат возврату в областной бюджет в порядке, установленном действующим законодательством.

4.6. Контроль за соблюдением муниципальными образованиями целей, порядка и условий предоставления субсидий, а также достижения целевых показателей результативности использования средств осуществляется главным распорядителем бюджетных средств и комитетом государственного финансового контроля Ленинградской области в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

4.7. В случае недостижения муниципальным образованием значений целевых показателей результативности использования средств, предусмотренных соглашением, муниципальное образование привлекаются к мерам ответственности в порядке, установленном разделом 6 Правил.
2